



DETERMINA

N. 638 /26 DEL 13.08.2026

OGGETTO: Approvazione 1° S.A.L. e liquidazione fattura n. 5 del 06.08.2026 in favore della ditta FEPA s.r.l. relativa al 1° S.A.L. per i lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione Mazzeo di Taormina - CIG: BBC9EB4455

IL DIRETTORE GENERALE f. f.

PREMESSO

Che con deliberazione del C.d.A. n. 99 del 14-11-2022 è stata formalizzata la nomina del sottoscritto Direttore Generale f. f.

Vista la proposta del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Sebastiano Ravidà, avente ad oggetto:

1. l'approvazione del **1° Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.)**, relativo ai lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo di Taormina, a tutto il 06/07/2026;
2. la liquidazione della **fattura n. 06 del 06/08/2026**, relativa al 1° S.A.L., per l'importo di **€ 56.121,18**, oltre IVA pari a **€ 5.612,12**, per un importo complessivo di **€ 61.733,30**, con netto da pagare pari a **€ 56.121,18**, in favore della ditta **FEPA S.r.l.**;
3. la trasmissione della presente determinazione agli uffici contabili, autorizzandoli all'emissione del relativo mandato di pagamento;
4. la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale di ASM;

Visto lo Statuto di ASM;

Tutto ciò premesso, Determina

di approvare la proposta di determinazione allegata, avente ad oggetto:

"Approvazione del 1° S.A.L. e liquidazione della fattura n. 06 del 06/08/2026 in favore della ditta FEPA S.r.l., relativa al 1° S.A.L. per i lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo di Taormina - CIG: BBC9EB4455";



Il Direttore Generale f. f.
Dott. Giuseppe Bartorilla



PROPOSTA DI DETERMINA

OGGETTO: Approvazione 1° S.A.L. e liquidazione fattura n. 5 del 06.08.2026 in favore della ditta FEPA s.r.l. relativa al 1° S.A.L. per i lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione Mazzeo di Taormina - CIG: BBC9EB4455

Il Responsabile Unico di Progetto

PREMESSO

CHE il Direttore Generale FF ASM Dott. Giuseppe Bartorilla con determina ASM n. 387/26 del 11/05/2026 ha incaricato quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) dei lavori in oggetto l'Ing. Sebastiano Ravidà;

Che con determina ASM n.407/26 del 18.05.2026 è stato dato avvio alla trattativa diretta sul MePa con l'Impresa FEPA s.r.l. per l'affidamento lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo di Taormina;

Che con determina ASM n.458/26 del 08.06.2026 è stato adottato provvedimento di aggiudicazione all'Impresa FEPA s.r.l. per l'affidamento lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo di Taormina, con un ribasso percentuale pari al 6,22%;

Che in data 16.06.2026 sono stati consegnati i lavori;

Che il sottoscritto Direttore dei Lavori ha redatto gli atti contabili relativi al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori(S.A.L.) a tutto il 06.07.2026, relativi ai lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo di Taormina, per un importo, già al netto del ribasso d'asta, di **€ 56.121,18**, oltre IVA;;

Che il sottoscritto RUP, ha visionato, e con la presente, approva in linea tecnica, tutti gli atti allegati relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori (S.A.L.), a tutto il 06.07.2026;

Che l'impresa **FEPA s.r.l.**, in data 06.08.2026 ha fatto pervenire ad ASM la fattura n. 06 del 06.08.2026 relativa al 1° S.A.L. per un importo di € 56.121,18, oltre iva pari a € 5.612,12, e per un costo complessivo di € 61.733,30, con netto da pagare € 56.121,18;

VISTO

Il Durc attestante la regolarità contributiva dell'impresa;

L'esito della verifica presso Equitalia;

Lo Statuto di ASM.



Tutto ciò premesso, il RUP propone al Direttore Generale FF

- 1) **Approvare il 1° Stato di Avanzamento Lavori (S.A.L.),** relativo ai lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo di Taormina, a tutto il 06.07.2026;;
- 2) **Liquidare la fattura n. 06 del 06.08.2026,** relativa al 1° S.A.L. per un importo di € 56.121,18 oltre iva pari a € 5.612,12 e per un costo complessivo di € 61.733,30, **con netto da pagare € 56.121,18, in favore ditta FEPA s.r.l.;**
- 3) **Trasmettere la presente determinazione agli uffici contabili,** autorizzandoli all'emissione del relativo mandato di pagamento;
- 4) **Pubblicare la presente determina sul sito istituzionale di ASM.**

Il Responsabile Unico di Progetto

Ing. Sebastiano Ravidà



Comune di Taormina
Città Metropolitana di Messina

pag. 1

STATO AVANZAMENTO LAVORI
N. 1 A TUTTO IL 06/07/2026

OGGETTO: Lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo – Taormina ME.

COMMITTENTE: ASM TAORMINA

IMPRESA: "FEPA S.r.l."

Contratto in data / / rep. n. registrato a in data / / al n. di euro 0.00

Data Offerta:	<u> / / </u>	IMPORTO DEL PROGETTO:	77 074.18
Data Consegna:	16/06/2026	Somme a Disposizione:	0.00
Data Inizio Lavori:	<u> / / </u>	Importo per la Sicurezza:	0.00
Giorni Utili per Ultimazione:	0	Importo per la Manodopera:	0.00
Data Utile per Ultimazione:	<u> / / </u>	IMPORTO DI VARIANTE	77 074.18
Giorni di Sospensione:	0	Somme a Disposizione (variante):	0.00
Numero di Sospensioni	0	Importo per la Sicurezza (variante):	0.00
Nuova Data Ultimazione:	<u> / / </u>	Importo per la Manodopera (variante):	0.00
		Anticipazione:	0.00

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	R I P O R T O			
1 AT21_N16	Minipala compatta gommata e/o mini escavatore cingolato SOMMANO h	20,00	82,60	1'652,00
2 AT24_N8	RULLO COMPATTATORE FERRO-GOMMA PESO OPERATIVO 12 T - Kw 117 - Cv 158 SOMMANO h	8,00	98,60	788,80
3 B.04.13	Recinzione di superfici realizzata con pali in ferro o prefabbricati in cemento, dell'altezza fuori terra di m 2,00, con rete altezza 1,50 SOMMANO ml	68,00	27,00	1'836,00
4 G.04.21	Realizzazione di staccionata in paletti di castagno del diametro di 8-9 cm e lunghi ml 2,10, altezza ml 1,00 e con disegno che stabilirà la D.L. prevedendo che per ogni metro linea ... i punti di contatto. La parte infissa nel terreno sarà trattata con catrame mentre la parte superiore con olio di lino. SOMMANO ml	16,90	17,80	300,82
5 NP.03	Fornitura e posa in opera di grigliato carrabile in pvc del tipo "Gravel Grid Carrabile pesante", idoneo per il transito degli autoveicoli. Compreso l'intasamento con sabbia e grani ... ietto. Incluso la preparazione del piano di posa ed ogni onere e magistero per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. SOMMANO m²	162,10	40,00	6'484,00
6 RU24_M2	Operaio specializzato SOMMANO h	16,00	37,50	600,00
7 RU24_M3	Operaio qualificato SOMMANO h	24,00	34,80	835,20
8 RU24_M4	Operaio comune SOMMANO h	24,00	31,23	749,52
9 SIC24_01.05 .02	Stabilizzazione in sito di terreno naturale per il piano di posa, delle sovrastrutture stradali, per spessori non superiori a 30 cm, comprese la fornitura dei materiali correttivi ... ibile in laboratorio con la prova AASHO modificata, a carico dell'impresa. - per ogni m² di superficie stabilizzata SOMMANO m²	1'710,00	4,36	7'455,60
10 SIC24_01.05 .05	Costituzione di rilevato, per la formazione di corpo stradale e sue dipendenze, per colmate specificatamente ordinate ed altre opere consimili, con idonee materie provenienti, a cu ... delle scarpate, ed ogni altro onere per dare il rilevato compiuto a regola d'arte. - per ogni m³ di rilevato assestato SOMMANO m³	513,00	29,77	15'272,01
11 SIC24_06.01 .02.001	Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente dimensione massima degli elementi non superiore a 40 mm, passante a 2 mm compreso tra il 20% ed il 40%, pas ... essere finito dopo costipamento e per distanza dalle cave di prestito fino a 5 km. per strade in ambito extraurbano SOMMANO m³	427,50	36,03	15'402,83
12 SIC24_06.06 .01	Fornitura e collocazione di segnali stradali regolamentari di forma triangolare (di pericolo) con lato di 90 cm o circolare (di prescrizione) del diametro di 60 cm, costituiti in l ... isso sul terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20. SOMMANO cad	4,72	223,60	1'055,39
13 SIC24_19.06 .03	Fornitura e posa in opera, di geotessile tessuto in Polipropilene, PEt o PE vergine stabilizzato U.V., con funzione di rinforzo, oltre che separazione e filtrazione, idoneo per ... o in opera a perfetta regola d'arte, compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni. -per m2 di superficie coperta SOMMANO m²	1'710,00	4,51	7'712,10
	Parziale LAVORI A MISURA euro			60'144,17
	RIBASSO del 6,22% da considerare su euro			60'144,17
	TOTALE euro			60'144,17
	A R I P O R T A R E			

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	R I P O R T O			
	<u>RIEPILOGO FINALE</u>			
	<i>Tipologia Appalto: a Misura</i> <i>Tipologia Offerta: Unico Ribasso</i> LAVORI A MISURA euro RIBASSO del 6,22% da applicare su euro 60'144,17 = euro			60'144,17 -3'740,97
	PER LAVORI A MISURA euro			56'403,20
	T O T A L E euro			56'403,20
	Taormina, 06/08/2026 Il R.U.P. e Direttore dei Lavori Sebastiano Ravidà 			
	A R I P O R T A R E			

Comune di Taormina

Città Metropolitana di Messina

OGGETTO: Lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo – Taormina ME.

COMMITTENTE: ASM TAORMINA

IMPRESA: "FEPA S.r.l."

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1

PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 1 DI euro 56'121,18 + IVA

CERTIFICATI PRECEDENTI		
n.	data	importo
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
28		
29		
30		
TOTALE		0,00
anticipazione		0.00

Il sottoscritto Ing. Sebastiano Ravidà, nella qualità di RUP e Direttore dei lavori
VISTO la Determina n.458 del 08/06/2026 di aggiudicazione e contestuale stipula dell'affidamento

RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è quello in seguito riportato:

Lavori e somministrazioni	56'403,20
SOMMANO importi soggetti a ritenute euro	56'403,20
IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE	
SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro	0,00
DETRAZIONI	
Ritenuta per infortuni 0,5% Recupero anticipazione	282,02
Ammontare dei certificati precedenti euro	0,00
SOMMANO LE DETRAZIONI euro	282,02
CREDITO Impresa arrotondato a 0 euro	56'121,18
per I.V.A. al 10%	5.612,12
TOTALE GENERALE euro	61.733,30

CERTIFICA

CHE si può pagare all'impresa la rata di euro 56'121,18 oltre IVA, se dovuta, come per legge.
Diconsi: (euro cinquantaseimilacentoventiuno/18).

Taormina, 06/08/2026

ASSICURAZIONE OPERAI

L'Impresa ha assicurato gli operai con
Polizza continuativa presso l'INAIL di
Agrigento pos.n. 21245943

Il Direttore dei Lavori
Ing. Sebastiano Ravidà



Il R.U.P.

Ing. Sebastiano Ravidà



Cedente/prestatore (fornitore) Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03098840840 Codice fiscale: 03098840840 Denominazione: Fepa Srl Regime fiscale: RF01 ordinario Indirizzo: Via Vittorio Emanuele N. 7 Comune: Favara Provincia: AG Cap: 92026 Nazione: IT Email: amministrazione.fepasrl@gmail.com	Cessionario/committente (cliente) Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01982940833 Codice fiscale: 01982940833 Denominazione: AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA Indirizzo: C/O PALAZZO COMUNALE SNC Comune: TAORMINA Provincia: ME Cap: 98039 Nazione: IT
---	---

Tipologia documento	Art. 73	Numero documento	Data documento	Codice destinatario
TD01 fattura		05	06-08-2026	NXQ8FU

Causale
Operazione con "scissione dei pagamenti" art. 17-ter DPR 633/72

Cod. articolo	Descrizione	Quantità	Prezzo unitario	UM	Sconto o magg.	%IVA	Prezzo totale
	Contratto determina nr 458/26 del 08-06-2026 CIG: BBC9EB4455 Vostra dare a saldo 1° SAL relativo ai Lavori di sistemazione del parcheggio temporaneo sito nella frazione di Mazzeo		56.121,18			10,00	56.121,18

RIEPILOGHI IVA E TOTALI					
esigibilità iva / riferimenti normativi	%IVA	Spese accessorie	Arr.	Totale imponibile	Totale imposta
S (scissione dei pagamenti)	10,00	0,00		56.121,18	5.612,12
Importo bollo	Sconto/Maggiorazione		Arr.	Totale documento	
				61.733,30	

Modalità pagamento	Dettagli	Scadenze	Importo
MP05 Bonifico			56.121,18